УИД 05RS0022-01-2024-000570-39

Дело № 1- 77/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 июля 2024 года г. Кизилюрт

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Ильясовой А.Г., при ведении протокола секретарем судебного заседания Меджидовым Р.А., с участием государственного обвинителя- помощников Кизилюртовского межрайонного прокурора Омаровой М.А., ФИО3, подсудимой ФИО4, защитника адвоката Магомедова М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

МусалаевойЗияратКаримулаевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> РД, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с средним образованием, замужней, имеющей на иждивении троих малолетних детей, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 30 – ч.1 ст.226.1Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО5 совершила умышленные действия, квалифицируемые как незаконные приобретение и хранение, в целях сбыта и сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, при следующих обстоятельствах:

Так, в декабре 2022 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО5 приобрела у неустановленного лица 150 капсул в блистерах с надписями «ВLАСК РАNTHER», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 50,0 грамм; 72 капсулы в блистерах с надписями «FATZOrb», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрами, общей массой 14,4 грамм; 288 капсул в блистерах с надписями «SAMYUN WAN SLIM ULTRA», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрами, общей массой 63,36 грамм; 108 капсул в блистерах с надписями «Lipotrim», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 24,84 грамм, 18 капсул в блистерах с надписями «Волшебные бобы», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 57,6 грамм, 32 капсулы в блистерах с надписями «БилайтВ-Lite», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 10,24 грамм, 108 капсул в блистерах с надписями «B-Iite PLUS», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 24,84 грамм, 72 капсулы в блистерах с надписями «Горячий перец», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 18,0 грамм, 9 капсул в блистерах с надписями «Устранение лишнего веса, устранение токсичности, уход за кожей», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 2,7 грамм, 27капсул в блистерах с надписями «Похудение, детоксикация, красота», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 8,64 грамм, 32 пакетика с надписями «Detoxs», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 159,36 грамм, 210 капсул в блистерах с надписями «AL-Sheikh», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 84,0 грамм, общая масса которых составляет 527,98 грамма и незаконно хранила с целью дальнейшего сбыта по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, внесенное в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, что является крупным размером.

Осуществляя задуманное, ФИО7 создала страницу в социальной сети «Инстаграм» под названием аккаунта «Zika_cosmetics_», разместила публикации фото и видео препаратов «FATZOrb», «Lipotrim», «BLACK PANTHER», «SAMYUN WAN SLIM ULTRA», «БилайтВ-Lite» и других препаратов, а также общения с потребителями. Помимо созданного аккаунта «Zika_cosmetics_» в социальной сети "Инстаграм", ФИО7 поддерживала контакты с потенциальными покупателями сильнодействующих веществ, используя абонентский номер телефона: №, а также посредством мессенджера по мгновенному обмену текстовыми и голосовыми сообщениями "WhatsApp". К указанному номеру телефона привязана банковская карта, на которую осуществлялись денежные переводы.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов, ФИО7 имея умысел на незаконный сбыт сильнодействующих веществ с целью получения незаконной материальной выгоды, находясь на автостанции 

<

адрес>, расположенной на площади Героев ВОВ, на автомобиле марки «ГАЗель» за государственным регистрационным знаком 

<

***>, занимающимся перевозкой пассажиров по маршруту «Кизилюрт – Махачкала», водитель которого оставался в неведении относительно преступных намерений последней, отправила ИсмаиловойРемзиятМикаиловне 30 капсул в одном металлическом контейнере с надписью «BLAK PANTHER», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 12,0 грамм и тем самым незаконно его сбыла за 2 800 рублей, совершив пересылку из 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 23 минуты по 18 часов 37 минут, на территории Новой Автостанции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на основании имевшейся оперативной информации о причастности ФИО7 к незаконному обороту сильнодействующих веществ, сотрудниками УКОН МВД по РД у Свидетель №3 обнаружены и изъяты 30 капсул в одном металлическом контейнере с надписью «BLAСK PANTHER».

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленных на исследование 30 капсул в металлическом контейнер с надписью «BLAСK PANTHER» общей массой 12 грамм, содержит в своем составе сибутрамин и является сильнодействующим веществом. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН МВД по 

<

адрес> по месту жительства ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений», в ходе которого в спальной комнате под кроватью обнаружены и изъяты: 120 капсул в блистерах с надписями «ВLАСК РАNTHER», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 48,0 грамм; 72 капсулы в блистерах с надписями «FATZOrb», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрами, общей массой 14,4 грамм; 288 капсул в блистерах с надписями «SAMYUN WAN SLIM ULTRA», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 63,36 грамм; 108 капсул в блистерах с надписями «Lipotrim», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 24,84 грамм, 180 капсул в блистерах с надписями «Волшебные бобы», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 57,6 грамм, 32 капсулы в блистерах с надписями «БилайтВ-Lite», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 10,24 грамм, 108 капсул в блистерах с надписями «B-Iite PLUS», содержащиее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 24,84 грамм, 72 капсулы в блистерах с надписями «Горячий перец», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 18,0 грамм, 9 капсул в блистерах с надписями «Устранение лишнего веса, устранение токсичности, уход за кожей», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 2,7 грамм, 27капсул в блистерах с надписями «Похудение, детоксикация, красота», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 8,64 грамм, 32 пакетика с надписями «Detoxs», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 159,36 грамм, 210 капсул в блистерах с надписями «AL-Sheikh», содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, общей массой 84,0 грамм, общая масса которых составляет 515,98 грамма, которыеФИО5 незаконно приобрела и хранила по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего сбыта.

Указанные сильнодействующие вещества массой 12,0 грамм, незаконно сбытые ФИО5 ФИО6 и массой 515,98 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе обследования жилища ФИО5, общая масса которых составляет 527,98 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 29 декабря 2007 года №964 N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", образующие крупный размер, ФИО5 незаконно приобрела, хранила с целью сбыта и сбыла при вышеописанных обстоятельствах.

Она же, находясь в неустановленном месте, в неустановленное следствием время, но не позднее ноября 2023 года, имея преступный умысел, направленный на незаконную пересылку сильнодействующих веществ с целью последующего сбыта, достоверно зная о том, что сибутрамин является сильнодействующим веществом, неустановленным следствием способом у неустановленного следствием лица, приобрела препарат для похудения с пояснительной надписью «FATZOrb» с 6-ю блистерами, в каждом из которыхнаходилось по 6 капсул, всего 36 штук, содержащие в себе сильнодействующее вещество - сибутрамин общей массой не менее 9,36 грамм, осознавая при этом, что приобретаемое ею сильнодействующее вещество ограничено к обороту на территории РФ, равно как и то, что перемещение данного вещества из Российской Федерации в Республику Абхазия запрещено уголовным законом РФ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 по месту своего жительства подготовила международное почтовое отправление под вымышленными данными «KerimovS», в которое вложила препарат для похудения с надписью «FATZOrb» с 6-ю блистерами в каждом из которых находилось по 6 капсул, всего 36 штук, содержащие в себе сильнодействующее вещество - сибутрамин общей массой не менее 9,36 грамм, внесла необходимые контактные сведения о получателе сильнодействующего вещества на поверхности почтового отправления, после прибыла в почтовое отделение №, расположенное по адресу: РД, г. 

<

адрес>, пер. ФИО8 5, где оплатила её незаконную пересылку в Республику Абхазия в международном почтовом отправлении (далее - МПО), которому был присвоен номер почтового идентификатора № RО313215900RU. Затем, ФИО7, осознавая, что отправляемое ею сильнодействующее вещество будет скрыто от таможенного контроля в МПО, сдала его для отправки в адрес получателя ФИО16 М-ны: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении УФПС РФ по РД – филиал ФГУП «Почта России» № расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, пер. ФИО8 5 было обнаружено и изъято из незаконного оборота международное почтовое отправление за трек № RО313215900RU, содержащее препарат для похудения с надписью «FATZOrb» с 6-ю блистерами, в каждом из которых находилось по 6 капсул, всего 36 штук.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, содержимое представленного на исследование препараты с надписью «FATZOrb» общей массой 9,36 грамм, содержит в своем составе сибутрамин и является сильнодействующим веществом. 

Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации за ДД.ММ.ГГГГ N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", сибутрамин является сильнодействующим веществом. 

Она же, ФИО7, в период времени не позднее ноября 2023 года, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, достоверно зная о том, что сибутрамин является сильнодействующим веществом, имея умысел на приобретение сильнодействующих веществ и их последующее незаконное перемещение посредством почтового отправления в Республику Абхазия, то есть через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, неустановленнымследствием способом у неустановленного следствием лица, приобрела препарат для похудения с пояснительной надписью «FATZOrb» с 6-ю блистерами, в каждом из которых находилось по 6 капсул, всего 36 штук, содержащие в себе сильнодействующее вещество - сибутрамин общей массой не менее 9,36 грамм, осознавая при этом, что приобретаемое ею сильнодействующее вещество ограничено к обороту на территории РФ, равно как и то, что перемещение данного вещества из Российской Федерации в Республику Абхазия запрещено уголовным законом РФ.

Далее, ФИО7, действуя из корыстных побуждений и с умыслом на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Республику Абхазия и последующий сбыт сильнодействующего вещества - сибутрамин, с целью сокрытия факта незаконного перемещения указанного препарата через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с Республикой Абхазия, выбрала способ перемещения и доставки сильнодействующего вещества с территории Российской Федерации на территорию Республики Абхазия посредством почтового отправления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную контрабанду сильнодействующих веществ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 по месту своего жительства по адресу: РД, 

<

адрес>, подготовила международное почтовое отправление под вымышленными данными «KerimovS» и адреса отправителя, в которое вложила препарат для похудения с надписью «FATZOrb» с 6-ю блистерами, в каждом из которых находилось по 6 капсул, всего 36 штук, содержащие в себе сильнодействующее вещество - сибутрамин общей массой не менее 9,36 грамм, внесла необходимые контактные сведения о получателе сильнодействующего вещества на поверхности почтового отправления, после чего ДД.ММ.ГГГГ прибыла в почтовое отделение №, расположенное по адресу: РД, г. 

<

адрес>, пер. ФИО8 5, где оплатила её незаконную пересылку в Республику Абхазия в международном почтовом отправлении, которому был присвоен номер почтового идентификатора № RО313215900RU. Затем, ФИО7, осознавая, что отправляемое ею сильнодействующее вещество будет скрыто от таможенного контроля в МПО № RО313215900RU сдала его для отправки в адрес получателя ФИО16 М-ны, расположенному: 

<

адрес>.

Тем самым, ФИО5 в нарушение специальных правил, установленных статьями 7, 285 Таможенного кодекса ЕврАзЭС, п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 г. N 176-ФЗ "О почтовой связи", п. 2 постановления Правительства РФ от 16.03.1996 №278 «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», совершила умышленные и противоправные действия, направленные на пересылку из Российской Федерации в Республику Абхазия сильнодействующих веществ в МПО без разрешения уполномоченного государственного органа Министерства здравоохранения РФ на их вывоз с территории Российской Федерации.

06.03.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 14 часов 05 минут по 15 часов 15 минут, в помещении УФПС РФ по РД – филиал ФГУП «Почта России» - №368120 расположенном по адресу: РД, г.Кизилюрт, пер. ФИО8 5. было обнаружено и изъято международное почтовое отправление за трек № RО313215900RU, содержащее препарат для похудения с надписью «FATZOrb» с 6-ю блистерами, в каждом из которых находилось по 6 капсул, всего 36 штук и изъято из незаконного оборота.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Дагестан за №194/3 от 26.03.2024 содержимое представленного на исследование препараты с надписью ««FATZOrb» общей массой 9,36 грамм, содержит в своем составе сибутрамин и является сильнодействующим веществом. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации за 29.12.2007 N 964 "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации", сильнодействующее вещество - сибутрамин, массой 9,36 грамм, относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимая ФИО7 вину в предъявленном обвинении признала полностью, раскаялась в содеянном, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний в судебном заседании, подтвердив ранее данные ею показания в ходе предварительного следствия. 

Согласно оглашенным показаниям обвиняемой ФИО7, в 2022 году в связи с материальными трудностями с целью подзаработать, проводя мониторинг в приложении «Инстаграмм» она наткнулась на страницу (аккаунт), данные которой она не помнит, на которой осуществлялась продажа по оптовой цене препаратов для похудения, где был указан контактный номер телефона приложения «Ватсап» +7 (928) 350-45-05, по которому она написала в приложении «Ватсап» и начала вести переписку с мужчиной по имени Шамиль, с которым договаривалась о поставках указанных препаратов. Оплату Шамилю осуществляла путем перевода денежных средств с использованием своей карты «ПАО Сбербанк» привязанной к ее номеру телефона 

<

***>, на карту Шамиля «ПАО Сбербанк» привязанную к его номеру телефона 

<

***>. Шамиль препараты для похудения в основном отправлял ей на пассажирских маршрутных такси Хасавюрт-Махачкала, которые она встречала на трассе рядом с ее селом Новый Чиркей, несколько раз он передавал ей товар лично, при встрече в 

<

адрес>. Далее она создала свой аккаунт в приложении «Инстаграмм» под названием «Zika_cosmetiks_» где выставляла препараты для похудения на продажу, указа свой номер телефона для связи. Примерно в начале декабря 2022 года к ней домой пришел сотрудник Дагестанской Таможни, который представившись пояснил, что в БАДах для похудения, приобретаемых ею содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», ввоз и вывоз с территории Российской Федерации в иностранные государства которого запрещен и за продажу предусмотрена уголовная ответственность, о чем она расписалась в соответствующем уведомлении. Она поинтересовалась и узнала, что за причастность к сильнодействующим веществам не такая строгая ответственность, как за причастность к наркотикам и решила продолжить осуществлять продажу данной продукции. С клиентами она договаривалась посредством своего аккаунта в «Инстаграмм» и приложения «Ватсап», оплата производилась на карту «ПАО Сбербанк» привязанную к ее номеру телефона, после чего клиентам отправлялись препараты через маршрутные такси в разные 

<

адрес>, где те уже встречали и получали купленные у нее препараты для похудения. Кроме того, данные препараты, отправляла клиентам в различные города Российской Федерации и за границу через отделение «Почта России». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов, она находясь на автостанции 

<

адрес>, расположенной на площади Героев ВОВ, через водителя маршрутного такси, занимающегося перевозкой пассажиров по маршруту «Кизилюрт – Махачкала», который оставался в неведении относительно ее намерений, отправила Свидетель №3 30 капсул в одном металлическом контейнере с надписью «BLAСK PANTHER», содержащее в своем составе сильнодействующее вещество – сибутрамин, которые она продала Свидетель №3 за 2 800 рублей, переведенные последней на ее банковскую карту. ДД.ММ.ГГГГ примерно в после обеденное время к ней домой по адресу: РД, 

<

адрес> подошли сотрудники полиции и пояснив, что в связи с ее причастностью к обороту сильнодействующих веществ и вероятностью хранения по ее домашнему адресу препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, судом вынесено постановление на дачу разрешения о проведении по ее месту жительству «Обследования». С ее согласия, сотрудник полиции вместе с ней и приглашенными гражданами начал проводить обследование, в ходе которого в спальной комнате под кроватью были обнаружены препараты для похудения, которые она сама достала и представила. В общем количестве было обнаружено 120 капсул в блистерах с надписями «ВLАСК РАNTHER», 72 капсул в блистерах с надписями «FATZOrb», 288 капсул в блистерах с надписями «SAMYUN WAN SLIM ULTRA», 108 капсул в блистерах с надписями «Lipotrim», 180 капсул в блистерах с надписями «Волшебные бобы», 32 капсул в блистерах с надписями «Билайт В-Lite», 108 капсул в блистерах с надписями «B-Iite PLUS», 72 капсулы в блистерах с надписями «Горячий перец», 9 капсул в блистерах с надписями «Устранение лишнего веса, устранение токсичности, уход за кожей», 27 капсул в блистерах с надписями «Похудение, детоксикация, красота», 32 пакетика с надписями «Detoxs», 210 капсул в блистерах с надписями «AL-Sheikh». Все обнаруженное в ее присутствии и присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции изъял, упаковал в полимерный пакет, обвязал нитью и скрепил оттиском печати, где она и приглашенные расписались. Также сотрудниками полиции был изъят мобильный телефон марки «Айфон -13 промакс», после упакован в бумажный конверт который опечатал оттиском печати № УКОН МВД по РД, где она и приглашенные граждане расписались. В последующем в марте 2024 года после того, как ее телефон изъяли, она отвязала свою сим-карту, в связи с чем доступ в чат-переписки в приложении «Вотсап» уже отсутствовал. После составления протокола, они все вместе проехали в здание МО МВД России «Кизилюртовский», где сотрудник таможенной службы и сотрудник полиции с ее согласия в присутствии ее и приглашенных граждан осуществили осмотр и фиксацию содержимой информации в ее мобильном телефоне марки «Айфон 13 про макс», а именно информацию связанную с ее приобретением препаратов для похудения у Шамиля, переписку связанную с клиентами которым она реализовывала данные препараты, а также переписку с ФИО2 - начальником отдела «Почта России» 

<

адрес>. Свою вину в незаконном сбыте сильнодействующих веществ она признает, в содеянном раскаивается (т.2 л.д. 53-57).

После оглашения показаний ФИО7 данных ею в качестве обвиняемой, последняя в судебном заседании подтвердила их достоверность и правильность, пояснила суду, что они являются правдивыми, даны в присутствии адвоката без какого-либо принуждения и давления. 

Виновность подсудимой ФИО7 в совершении указанных преступлений, помимо ее признательных показаний, подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО7 по первому эпизоду преступной деятельности в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ являются:

показания допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, который показал, что с 2019 года по настоящее время состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД ОБНОСПВ УКОН МВД по РД в специальном звании майора полиции. В ОВД ОБНОСПВ УКОН МВД по РД поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО7 причастна к незаконному обороту сильнодействующих веществ, посредством аккаунта в социальной сети «Инстаграм» под названием «Zika_cosmetiks» для публикации фото препаратов, содержащих в себе сильнодействующие вещества под следующими наименованиями: «Fatzorb», «Шейх», «Lipotrim», «Blackpanther» и другие, где указала свой номер телефона для связи в приложении «Вотсапп». По полученной оперативной информации ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время Свидетель №3 намеревалась получить сильнодействующие вещества на территории «Новой автостанции», расположенной в 

<

адрес>. Так, вечером ДД.ММ.ГГГГ им с участием понятых у Свидетель №3 обнаружена и изъята почтовая посылка, в которой находится 30 капсул в одном металлическом контейнере с надписью «BLAСK PANTHER». В последующем данная металлическая коробка с ее содержимым была упакована в бумажный конверт, который опечатан оттиском печати № УКОН МВД по РД, на котором все присутствующие лица расписались и направлена в ЭКЦ МВД по РД для проведения исследования, по результатам которого установлено, что порошкообразное вещество внутри капсул содержит в своем составе сильнодействующее вещество «Сибутрамин». ДД.ММ.ГГГГ в ходе реализации данной информации сотрудники ОБКН ДТ при взаимодействии с ОВД ОБНОСПВ УКОН МВД по РД провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений» в домовладении ФИО7 по адресу: РД, 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия сильнодействующих веществ с предварительным получением судебного разрешения, где в присутствии понятых и с участием сотрудника ОБКН ДТ в спальной комнате под кроватью обнаружено: 4 металлических коробки с надписью «BLACK PANTHER», 7 металлических коробок с надписью «AI-Sheikh», 8 металлических коробок с надписью «SLIM ULTRA», 3 металлические коробки с надписью «Lipo-trim», 3 металлические коробки с надписью «B-Lite PLUS», 2 металлические коробки с надписью «Горячий перец», 2 металлические коробки с надписью «FATZOrb», 5 бумажных коробок с надписью «Циклональная похудания Волшебные бобы», 1 картонная коробка с надписью «Detoxs», 6 блистеров золотистого цвета в 4 из которых находится 9 капсул, а две под названием «Билайт».Также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 13 про макс» принадлежащий ФИО7 3.К. Все обнаруженные вещества были упакованы в полимерный пакет, который опечатан оттиском печати № УКОН МВД по РД, на котором все присутствующие лица расписались, а мобильный телефон марки «Айфон 13 про макс» упакован в бумажный конверт и опечатан оттиском печати № УКОН МВД по РД, на котором все присутствующие лица расписались;

Показанияя допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №2, который показал, что с апреля 2023 года и по настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ОБКН Дагестанской таможни в специальном звании лейтенант таможенной службы. В ОБКН Дагестанской таможни поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО7 причастна к незаконному обороту сильнодействующих веществ. В этих целях ФИО7 создала себе станицу в социальной сети «Инстаграм» под названием «Zika_cosmetiks», для публикации фото препаратов, содержащих в себе сильнодействующие вещества под следующими наименованиями: «Fatzorb», «Шейх», «Lipotrim», «Blackpanther» и другие, указав свой номер телефона по которому с ней можно связаться в приложении «Вотсапп». ДД.ММ.ГГГГ в ходе реализации данной информации сотрудники ОБКН ДТ при взаимодействии с ОВД ОБНОСПВ УКОН МВД по РД, провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений» в домовладении ФИО7 по адресу: РД, 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия сильнодействующих веществ в крупных и особо крупных размерах, с предварительным получением судебного разрешения, где в присутствии понятых с его участием в спальной комнате под кроватью обнаружено 4 металлических коробки с надписью «BLACK PANTHER», 7 металлических коробок с надписью «AI-Sheikh», 8 металлических коробок с надписью «SLIM ULTRA», 3 металлические коробки с надписью «Lipo-trim», 3 металлические коробки с надписью «B-Lite PLUS», 2 металлические коробки с надписью «Горячий перец», 2 металлические коробки с надписью «FATZOrb», 5 бумажных коробок с надписью «Циклональная похудания Волшебные бобы», 1 картонная коробка с надписью «Detoxs», 6 блистеров золотистого цвета в 4 из которых находится 9 капсул, а две под названием «Билайт», на кровати вспальней комнате обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 13 про макс», принадлежащий ФИО7 3.К. Все обнаруженные вещества были упакованы в полимерный пакет, который опечатан оттиском печати № УКОН МВД по РД, на котором все присутствующие лица расписались, а мобильный телефон марки «Айфон 13 про макс» упакован в бумажный конверт и опечатан оттиском печати № УКОН МВД по РД, на котором все присутствующие лица расписались. В последующем обнаруженные вещества были направлены в ЭКЦ МВД по РД для проведения исследования, при котором в составе порошкообразного вещества внутри капсул содержит в своем составе сильнодействующее вещество «Сибутрамин». Кроме того, в ОБКН ДТ при взаимодействии с ОВД ОБНОСПВ УКОН, поступила оперативная информация о том, что гражданка ФИО7 причастна к незаконному обороту сильнодействующих веществ, путем отправки их международными (заграничными) почтовыми отправлениями. ДД.ММ.ГГГГ в ходе реализации данной информации сотрудники ОБКН ДТ при взаимодействии с ОВД ОБНОСПВ УКОН МВД по РД, провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений» в магистральном сортировочномцентре (далее – МСЦ) ОАО «Почта России», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, пер.5 с целью обнаружения и изъятия МПО за трек № RО313215900RU, с предварительным получением судебного разрешения, где в присутствии граждан – работников МСЦ и участием начальника участка МСЦ, обнаружено вышеуказанное МПО, где в графе «из», то есть отправитель, была указан ФИО25, Кизилюрт, Российская Федерация, индекс 368120, а в графе «в», то есть получатель, ФИО9, 108, Сухум Гагра. МПО представляло собой полипропиленовый мешок красного цвета, внутри которого находилась полимерный пакет (бандероль), внутри которого находилась металлическая упаковка с надписью «FATZOrb», содержащая 36 капсул внутри. В последующем данная металлическая коробка с ее содержимым была упакована в полипропиленовый мешок, клапан которого обвязан белой нитью и опечатан оттиском печати «№ Северокавказское таможенное управление Дагестанской таможни» и изъята с направлением ее содержимого в ЭКЦ МВД по РД для проведения исследования;

Показания допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №3 из которых следует, что вечером ДД.ММ.ГГГГ она прибыла на Северную автостанцию в 

<

адрес> и забрала у водителя маршрутной газели, прибывшего из 

<

адрес> полимерный пакет с препаратами, который ей отправила с 

<

адрес> девушка по имени ФИО1, которая в приложении «Инстаграмм» со своего аккаунта под названием «Zika_cosmetics» принимает заказы и осуществляет продажу и доставку препаратов для похудения. После того как она забрала посылку у водителя, к ней подошел мужчина представившийся сотрудником полиции, пояснив, что у нее пакет с сильнодействующим веществом, который в присутствии приглашенных граждан изъял у нее. После чего, указанный полимерный пакет с металлической коробкой с надписью «БЛЕК ПАНТЕРА» упаковал в бумажный конверт и опечатал. ДД.ММ.ГГГГ она заказала у ФИО1 по номеру мобильного телефона в приложении «Вотсап» капсулы для похудения под названием «БЛЕК ПАНТЕРА». ДД.ММ.ГГГГ она снова решила заказать у ФИО1 те же самые капсулы для похудения в том же количестве, оплатив стоимость заказа в размере 2.800 рублей посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн» на карту Сбербанк, привязанную к номеру ФИО1, которая после перевода денег пояснила, что отправит препараты на маршрутной газели с маршрутом «Кизилюрт-Махачкала» прибывающей на «Новую Автостанцию» 

<

адрес> по пр.А. Акушинского;

Показания допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО12, который показал, что с 1994 года работает водителем ООО «Кизилюртовская АТП», занимается перевозкой пассажиров по маршруту «Кизилюрт-Махачкала». В его собственности находится автомобиль марки «ГАЗ 32213» за государственными регистрационными знаками 

<

***>, кто-либо другой его автомобилем не пользуется. Иногда к нему обращаются люди с просьбой передать какие-нибудь посылки по пути в 

<

адрес> или 

<

адрес>, у которых он всегда уточняет о содержимом посылки, есть ли какие-то запрещенные вещества, и убедившись со слов человека, что таких предметов нет в посылке, соглашается ее передать. В настоящее время он не помнит кто именно ДД.ММ.ГГГГ его просил передать посылку с 

<

адрес> на «Новой автостанции» в 

<

адрес>, поскольку ежедневно к нему обращаются с подобной просьбой по нескольку раз. 

Показания допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №7, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ когда он находился в 

<

адрес> по пр. А. Акушинского к нему обратились сотрудники полиции с просьбой присутствовать в качестве понятого при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» на территории «Новой автостанции» по 

<

адрес>, пояснив, что у них имеется информация о том, что гражданка Свидетель №3 заказала сильнодействующее вещество у ФИО7 и приедет на территории Новой автостанции для получения посылки с сильнодействующим веществом. По прибытию на место вместе с сотрудниками полиции в вечернее время они увидели женщину похожую по описанию на Свидетель №3, которая подойдя к маршрутной газели забрала полимерный пакет. В этот момент сотрудники полиции вместе с ним и вторым понятым подошли к Свидетель №3, и пояснили, что у них имеется информация о том, что в данной посылке содержатся сильнодействующие вещества, после чего был заполнен протокол изъятия в ходе которого у гражданки обнаружили почтовую посылку, внутри которой находилось три медицинских блистера с пояснительной надписью «ВLАСК РАNTHER». Обнаруженную у Свидетель №3 почтовую посылку с сильнодействующим веществом сотрудник полиции в присутствии их изъял, упаковал в бумажный конверт и обклеил оттисками печати № УКОН МВД по РД, где Свидетель №3 и они расписались. Далее их всех доставили в административное здание МВД, где у них отобрали объяснения по данному факту. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ его и еще одного гражданина попросили присутствовать при проведении оперативно - розыскных мероприятий по месту жительства ФИО7, проживающей по адресу: РД, 

<

адрес>. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции и Дагестанской таможни выехал по вышеуказанному адресу. Дождавшись возле входа в дом ФИО7 3.К. вместе с сотрудниками подошел к ней. Один из сотрудников полиции, ознакомив ФИО7 3.К. с постановлением суда о разрешении проведении ОРМ «Обследовании помещении», начал проводить обследование в ходе которого в спальной комнате под кроватью обнаружены: 4 металлические коробки с надписью «BLACK PANTHER», 7 металлических коробок с надписью «AI-Sheikh», 8 металлических коробок с надписью «SLIM ULTRA», 3 металлические коробки с надписью «Lipo-trim», 3 металлические коробки с надписью «B-Lite PLUS», 2 металлические коробки с надписью «Горячий перец», 2 металлические коробки с надписью «FATZOrb», 5 бумажных коробок с надписью «Циклональная похудания Волшебные бобы», 1 картонная коробка с надписью «Detoxs», 6 блистеров золотистого цвета в 4 из которых находится 9 капсул, а две под названием «Билайт». На кровати в спальней комнате обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 13 про макс». Все обнаруженные вещества были на месте изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был обвязан нитью и скреплен оттиском печати № УКОН МВД по РД, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем они все проехали в административное здание МО МВД России «Кизилюртовский», где сотрудники таможни и полиция с согласия ФИО7 3.К., в ее и их присутствии осуществили осмотр и фиксацию содержимой информации в ее мобильном телефоне марки «Айфон 13 про макс».

Оглашенными в суде, согласно требований ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ его и еще одного гражданина попросили присутствовать при проведении оперативно - розыскных мероприятий в РД, 

<

адрес> по месту жительства ФИО7, которая занимается хранением и сбытом сильнодействующих веществ. Они вместе с сотрудниками полиции и Дагестанской таможни выехали по вышеуказанному адресу и дождавшись когда у ворот дома появилась девушка, подошли и представились. Данной гражданкой оказалась ФИО7, которую предварительно ознакомив с постановлением суда о разрешении проведении ОРМ «Обследовании помещении», начали проводить обследование, в ходе которого в спальной комнате под кроватью обнаружено: 4 металлические коробки с надписью «BLACK PANTHER», 7 металлических коробок с надписью «AI-Sheikh», 8 металлических коробок с надписью «SLIM ULTRA», 3 металлические коробки с надписью «Lipo-trim», 3 металлические коробки с надписью «B-Lite PLUS», 2 металлические коробки с надписью «Горячий перец», 2 металлические коробки с надписью «FATZOrb», 5 бумажных коробок с надписью «Циклональная похудания Волшебные бобы», 1 картонная коробка с надписью «Detoxs», 6 блистеров золотистого цвета в 4 из которых находится 9 капсул, а две под названием «Билайт». На кровати в спальней комнате обнаружен мобильный телефон марки «Айфон 13 про макс» принадлежащий ФИО7 3.К. Все обнаруженные вещества были на месте изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был обвязан нитью и скреплен оттиском печати полиции, на котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. Также был на месте изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан оттиском печати мобильный телефон марки «Айфон -13 про макс». Затем они все проехали в административное здание МО МВД России «Кизилюртовский» где сотрудники таможни и полиция с согласия ФИО7 3.К. в ее и их присутствии осуществили осмотр и фиксацию содержимой информации в ее мобильном телефоне марки «Айфон 13 про макс», связанную с приобретением препаратов для похудения и с клиентами которым ФИО14 реализовывала данные препараты (т.2 л.д. 216-218).

Оглашенные в суде, согласно требований ст. 281 УПК РФ, показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> по пр. А. Акушинского когда к нему подошли сотрудники полиции и попросили присутствовать в качестве понятого при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» на территории Новой автостанции по 

<

адрес>, на что он согласился. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что Свидетель №3 заказала сильнодействующее вещество у ФИО7, и ДД.ММ.ГГГГ будет находиться на территории Новой автостанции для получения посылки. После этого, он с сотрудниками полиции выехал по вышеуказанному адресу и через некоторое время по прибытию на место они увидели женщину, похожую на Свидетель №3, которая подойдя к маршрутной Газели забрала пакет. В этот момент сотрудники полиции вместе с ним и вторым понятым подошли к Свидетель №3, и представившись пояснили, что у них имеется информация о ее причастности к незаконному обороту сильнодействующих веществ. Далее у Свидетель №3 обнаружили почтовую посылку внутри которой находилось три медицинских блистера с пояснительной надписью «ВLАСК РАNTHER», которую сотрудники полиции в присутствии их изъяли, упаковали в бумажный конверт и обклеили оттисками печати, где Свидетель №3 и они расписались, Далее их всех доставили в административное здание МВД, где у них отобрали объяснения по данному факту (т.2 л.д. 6-7).

Вина ФИО7 в совершении преступления предусмотренного по ч. 3 ст. 234 УК РФ подтверждается и другими доказательствами, представленными стороной обвинения:

- заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому,представленные на экспертизу препараты с надписями:«ВLАСК РАNTHER», «FATZOrb», «SAMYUN WAN SLIM ULTRA», «Lipotrim», «Волшебные бобы», «Билайт В-Lite», «B-Iite PLUS», «Горячий перец», «Устранение лишнего веса, устранение токсичности, уход за кожей», «Похудение, детоксикация, красота», «AL-Sheikh», «Detoxs», «AL-Sheikh» общей массой 527,98 г., изъятые у Свидетель №3 в ходе проведения ОРМ и в ходе обследования домовладения обвиняемой ФИО7, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, содержат в своем составе – сибутрамин и являются сильнодействующим веществом (т.1 л.д. 176-179);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблице к нему, согласно которому объектами осмотра являются: 1) полимерный пакет черного цвета, содержащий 120 капсул в блистерах с надписями «BLACK PANTHER», 72 капсулы в блистерах с надписями «FATZOrb», 288 капсул в блистерах с надписями «SAMYUN WAN SLIM ULTRA», 108 капсул в блистерах с надписями «Lipotrim», 180 капсул в блистерах с надписями «Волшебные бобы», 32 капсулы в блистерах с надписями «Билайт B-lite», 108 капсул в блистерах с надписями «B-lite-PLUS», 72 капсул в блистерах с надписями «Горячий перец», 9 капсул в блистере с надписью «Устранение лишнего веса, устранение токсичности, ухода за кожей», 27 капсул в блистерах с надписями «Похудение, детоксикация, красота», 32 пакетика с надписью «Detoxs», 210 капсул в блистерах с надписями «AL-Sheikh», обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>; 2) бумажный конверт светло-коричневого цвета, содержащий 30 капсул внутри металлического контейнера с надписью «BLACK PANTHER обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №3 на территории «Новой автостанции», расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. А.Акушинского, 100/6 (т.1 л.д.189-194, л.д. 195-198);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1) полимерный пакет черного цвета, содержащий 120 капсул в блистерах с надписями «BLACK PANTHER», 72 капсулы в блистерах с надписями «FATZOrb», 288 капсул в блистерах с надписями «SAMYUN WAN SLIM ULTRA», 108 капсул в блистерах с надписями «Lipotrim», 180 капсул в блистерах с надписями «Волшебные бобы», 32 капсулы в блистерах с надписями «Билайт B-lite», 108 капсул в блистерах с надписями «B-lite-PLUS», 72 капсул в блистерах с надписями «Горячий перец», 9 капсул в блистере с надписью «Устранение лишнего веса, устранение токсичности, ухода за кожей», 27 капсул в блистерах с надписями «Похудение, детоксикация, красота», 32 пакетика с надписью «Detoxs», 210 капсул в блистерах с надписями «AL-Sheikh», обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>; 2) бумажный конверт светло-коричневого цвета, содержащий 30 капсул внутри металлического контейнера с надписью «BLACK PANTHER обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №3 на территории «Новой автостанции», расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, пр. А.Акушинского, 100/6 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу (т. 1 л.д. 199-204);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблица к нему, согласно которому объектами осмотра являются: 1) смартфон марки «Айфон 13 Про Макс» за IMEI 1 – 35 302794719997 (IMEI 2 – 35 302794 704925 6) с СИМ-картой за номером 8 (928) 516-21-99, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования домовладения обвиняемой ФИО7, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>; 2) фотографии на 10 страницах, содержащие информацию об отправленных ФИО7 препаратах, представленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов»; 3) чек по операции «Сбербанк», представленный свидетелем Свидетель №3 (т.1 л.д. 233-237, л.д 238-243);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1) смартфон марки «Айфон 13 Про Макс» за IMEI 1 – 35 302794719997 (IMEI 2 – 35 302794 704925 6) с СИМ-картой за номером 8 (928) 516-21-99, обнаруженный и изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в ходе обследования домовладения обвиняемой ФИО7, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>; 2) фотографии на 10 страницах, содержащие информацию об отправленных ФИО7 препаратах, представленные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов»; 3) чек по операции «Сбербанк», представленный свидетелем Свидетель №3, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу (т.2л.д. 233-237, л.д 238-243);

- протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 23 минут по 18 часов 37 минут у Свидетель №3 был обнаружен и изъят полимерный пакет с металлической коробкой с надписью «BLACK PANTHER», внутри которой находилось три блистера в количестве 30 штук, общей массой 12,0 грамм, которые в своем составе содержат сильнодействующее вещество - сибутрамин (т.1 л.д. 9-10);

- протоколом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 14 часов 15 минут по 15 часов 15 минут, в домовладении ФИО7 по адресу: РД, 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 120 капсул в блистерах с надписями «BLACK PANTHER», 72 капсулы в блистерах с надписями «FATZOrb», 288 капсул в блистерах с надписями «SAMYUN WAN SLIM ULTRA», 108 капсул в блистерах с надписями «Lipotrim», 180 капсул в блистерах с надписями «Волшебные бобы», 32 капсулы в блистерах с надписями «Билайт B-lite», 108 капсул в блистерах с надписями «B-lite-PLUS», 72 капсул в блистерах с надписями «Горячий перец», 9 капсул в блистере с надписью «Устранение лишнего веса, устранение токсичности, ухода за кожей», 27 капсул в блистерах с надписями «Похудение, детоксикация, красота», 32 пакетика с надписью «Detoxs», 210 капсул в блистерах с надписями «AL-Sheikh», которые в своем составе содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин (т. 1л.д. 29-30);

- справкой об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование металлическая коробка с надписью «BLACK PANTHER», внутри которой находилось три блистера в количестве 30 штук, общей массой 12,0 грамм, содержит в своем составе сибутрамин и относится к сильнодействующим веществам (т.1 л.д. 18);

- справкой об исследовании за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование 120 капсул в блистерах с надписями «BLACK PANTHER», 72 капсулы в блистерах с надписями «FATZOrb», 288 капсул в блистерах с надписями «SAMYUN WAN SLIM ULTRA», 108 капсул в блистерах с надписями «Lipotrim», 180 капсул в блистерах с надписями «Волшебные бобы», 32 капсулы в блистерах с надписями «БилайтB-lite», 108 капсул в блистерах с надписями «B-lite-PLUS», 72 капсул в блистерах с надписями «Горячий перец», 9 капсул в блистере с надписью «Устранение лишнего веса, устранение токсичности, ухода за кожей», 27 капсул в блистерах с надписями «Похудение, детоксикация, красота», 32 пакетика с надписью «Detoxs», 210 капсул в блистерах с надписями «AL-Sheikh», общей массой 515,98 грамм, изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» по адресу: РД, 

<

адрес>, содержат в своем составе сибутрамин и относятся к сильнодействующим веществам (т. 1 л.д. 105-106);

- протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, смартфон марки «Айфон 13 Про Макс» за IMEI 1 – 35 302794719997 (IMEI 2 – 35 302794 704925 6) с СИМ-картой за номером 8 928 516 21 99, обнаруженного и изъятого в ходе ОРМ у ФИО7

В обоснование виновности ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (2 эпизод) стороной обвинения представлены указанные выше доказательства: показания обвиняемой ФИО7, свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2; протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото – таблица к нему; постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ; протокол исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ. 

Суд считает возможным не излагать их повторно в приговоре в обоснование данного эпизода обвинения в соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 55 "О судебном приговоре", согласно которому, если какие-либо доказательства по уголовному делу относятся сразу к нескольким преступлениям, то их содержание достаточно изложить в приговоре при обосновании вывода о виновности или невиновности всовершении одного из преступлений, делая в дальнейшем, лишь ссылку на них. 

Кроме того, совершение ФИО7, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (2 эпизод) подтверждается также исследованными судом доказательствами: 

Оглашенными в суде, согласно требований ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №11, согласно которым, она работает руководителем отделения «Почты России», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> с марта 2014 года. Она непосредственно занимается оформлением международных посылок через специальную программу, установленную на ее рабочем компьютере. При оформлении посылок подлежащих международной отправке, она уточняет у отправителей, не находятся ли в посылке запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, предупреждает их о том, что такие посылки не проходят за границу и указывает содержимое посылок в программе. Перед отправкой, содержимое международных посылок она не проверяла. ФИО3 ФИО1 она знает приблизительно около года, с ее слов она занималась парфюмерией и косметикой. На ее уточняющие вопросы ФИО1 сообщила, что в посылке находятся препараты для похудения, после чего она ее предупредила, что такая посылка не пройдет за границу. На что ФИО1 сказала, что препараты для похудения в этой посылке отсутствуют, в ней только косметика, после чего посылка была оформлена и направлена адресату. В последующем, в январе 2024 года, ей стало известно от сотрудников, что в данной посылке содержатся препараты для похудения, в связи с чем посылка вернется обратно в отделение Почты 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отделение почты прибыли ранее ей незнакомые люди, представившиеся сотрудниками отдела борьбы с контрабандой наркотиков Дагестанской таможни, и представив судебное решение на разрешение проведение данного ОРМ «Обследование помещений» в присутствии операторов отделения почты: УвайсоваАсият и АдуеваЭздек приступили к поиску международного почтового отправления, направленного в Республику Абхазия. Обнаруженное отправление было в виде полипропиленового мешка красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет (бандероль) на лицевой стороне которой имелась таможенная декларация с надписями № RО313215900RU, где в графе «из», то есть отправитель, была указано ФИО25, Кизилюрт, Российская Федерация, индекс 368120, а в графе «в», то есть получатель, ФИО9, 108, Сухум Гагра.Затем вышеуказанное международное почтовое отправление в их присутствии сотрудником было вскрыто и из него извлекли квадратную металлическую упаковку с надписью «FATZOrb», содержащую 36 капсул внутри, как ей известно, являющийся препаратом для похудения. Указанную коробку с ее содержимым им представили на обозрение, после чего упаковали в полипропиленовый мешок красного цвета, горловина которого обвязана белой нитью, концы которой были склеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № Федеральная таможенная служба России Северо-Кавказского таможенного управления, Дагестанская таможня» (т.2 л.д. 19-21);

Оглашенными в суде, согласно требований ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей ФИО15 и Свидетель №8, согласно которым, они работают операторами почтовой связи в отделении почты расположенном по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут в отделение почты прибыли сотрудники отдела борьбы с контрабандой наркотиков Дагестанской таможни и сообщили, представил судебное решение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений», при проведении которого им было предложено принять участие в качестве присутствующих граждан, на что они дали свое добровольное согласие. Также был приглашен начальник отделения «Почта России» Свидетель №11 Далее сотрудник Дагестанской таможни приступил к данному мероприятию и занялся поиском международного почтового отправления, направленного в Республику Абхазия. В последующем искомое отправление было обнаружено в виде полипропиленового мешка красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет (бандероль) на лицевой стороне которой имелась таможенная декларация с надписями № RО313215900RU, где в графе «из», то есть отправитель, была указано ФИО25, Кизилюрт, Российская Федерация, индекс 368120, а в графе «в», то есть получатель, ФИО9, 108, Сухум Гагра. Затем вышеуказанное международное почтовое отправление сотрудником в их присутствии подверглось вскрытию и из него извлекли квадратную металлическую упаковку с надписью «FATZOrb», содержащую 36 капсул внутри, которую им представили на обозрение. После чего данное почтовое отправление было упаковано, обвязано белой нитью, концы которой были склеены отрезком бумаги с оттиском круглой печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ № Федеральная таможенная служба России Северо-Кавказского таможенного управления, Дагестанская таможня» ( т.2 л.д. 12-14, 16-18)

Совершение ФИО7 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ (2 эпизод) подтверждается также исследованными судом доказательствами: 

- заключением эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу препараты с надписью «FATZOrb» общей массой 9,36 грамм, изъятые в ходе обследования помещения УФПС РФ по РД – филиал ФГУП «Почта России» - № расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, пер. ФИО8 5, содержат в своем составе – сибутрамин и являются сильнодействующим веществом (т. 1 л.д. 182-183);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему, согласно которому объектами осмотра являются: полипропиленовый мешок красного цвета, содержащий 36 капсул внутри металлической упаковки с надписью «FATZOrb», содержимое МПО за трек № RО313215900RU обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения МСЦ ОАО «Почта России», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пер.5, содержащий сильнодействующее вещество сибутрамин массой 9,36 грамм (с учетом израсходованного при проведении исследования вещества) (т. 1 л.д. 189-194, 195-198);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому полипропиленовый мешок красного цвета, содержащий 36 капсул внутри металлической упаковки с надписью «FATZOrb», содержимое МПО за трек № RО313215900RU обнаруженного и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения МСЦ ОАО «Почта России», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пер.5, содержащий сильнодействующее вещество сибутрамин массой 9,36 грамм (с учетом израсходованного при проведении исследования вещества) признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу (т.1 л.д. 199-204);

- копией протокола обследования помещений от 06.03.2024, согласно которому в период времени с 14 часов 05 минут по 15 часов 15 минут, проводимое в магистральном сортировочном центре по адресу: МСЦ ОАО «Почта России», расположенного по адресу: РД, г. Кизилюрт, ул. ФИО8, пер.5, в котором было обнаружено и изъято МПО за трек № RО313215900RU, представляющий собой полипропиленовый мешок красного цвета, внутри которого находилась полимерный пакет (бандероль), внутри которого находилась металлическая упаковка с надписью «FATZOrb», содержащая 36 капсул внутри, которые в своем составе содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин (т.1 л.д. 145-149);

- копией справки об исследовании за №284/3 от 04.03.2024, согласно которой представленные на исследование металлическая коробка «FATZOrb», содержащая 36 капсул внутри, общей массой 9,36 грамм, которые в своем составе содержат сильнодействующее вещество – сибутрамин (т. 1 л.д. 168-170).

В обоснование виновности ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 226.1 УК РФ стороной обвинения представлены те же доказательства, перечисленные выше, представленные в обосновании виновности в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч.3 ст. 234 УК РФ, которые суд также считает возможным не излагать повторно. 

Подлежит исключению из перечня доказательств, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, исследованные государственным обвинителем рапорта об обнаружении признаков преступления, указанные в качестве доказательств, подтверждающих обвинение по эпизодам ФИО5 в обвинительном заключении. 

Рапорт об обнаружении признаков преступления не является доказательством, это - внутренняя форма взаимоотношений органов полиции, а также мнение должностных лиц о наличии признаков преступления и доказанности противоправности действий лиц, находящихся в оперативной разработке. Таким образом, рапорт об обнаружении признаков преступления не является доказательством, как того требует ч. 1 ст. 74 УПК РФ в связи с чем подлежит исключению из числа допустимых доказательств виновности ФИО5 

По смыслу ст. ст. 75, 89 УПК РФ, ст. 7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", результаты оперативно-розыскного мероприятия могут быть положены в основу приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного умысла, направленного на совершение преступления и сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении лицом всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправного деяния. При этом согласно ст. 2 Закона "Об оперативно-розыскной деятельности" задачами такой деятельности являются, в частности, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

В силу положений Закона "Об оперативно-розыскной деятельности" проведение оперативно-розыскных мероприятий может иметь место и до возбуждения уголовного дела и, соответственно, без какого-либо поручения следователя, а результаты оперативно-розыскной деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела (ч. 2 ст. 11 Закона "Об оперативно-розыскной деятельности"). Изъятие сильнодействующих веществ было проведено в соответствии с положениями п. 2 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 12 августа 1995 г. N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", разрешающих производить при проведении оперативно-розыскных мероприятий изъятие документов, предметов, материалов и сообщений. 

Оценивая законность проведения оперативно-розыскных мероприятий, суд приходит к выводу, что действия сотрудников таможни соответствовали требованиям Закона "Об оперативно-розыскной деятельности". Проведение оперативно-розыскных мероприятий было оформлено в соответствии с требованиями законодательства. Не допущено нарушений законодательства и при документировании проводимых оперативно-розыскных мероприятий. 

Следовательно доказательства, полученные в результате упомянутых оперативно-розыскных мероприятий, отвечают требованиям допустимости, установленным УПК РФ. 

Судом не установлено фактических данных об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов каких-либо доказательств либо об их фальсификации. 

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистом, квалификация которого сомнений не вызывает. Заключение эксперта оформлено надлежащим образом, научно обоснованные выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает как достоверное доказательство. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. 

При таких данных, суд считает возможным принять за основу, как показания подсудимой, где она признает свою вину, свидетелей, так и имеющиеся в деле письменные доказательства, поскольку они не противоречивы, подробны и конкретны, объективны и достоверны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других доказательств и подвергать их сомнению у суда нет оснований, поскольку они получены в установленном законом порядке. 

Таким образом, проверив представленные обвинением доказательства в соответствии с правилами ст. 87 УПК РФ путем их сопоставления друг с другом и проверки источника получения, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела в соответствии с правилами ст. 88 УПК РФ, суд находит их достаточными для установления виновности ФИО5 в незаконном приобретении, хранении с целью сбыта и незаконном сбыте сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере и в покушении на контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ и ее действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 226.1 УК РФ. 

Поведение подсудимой ФИО5 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в ее психической полноценности, ФИО5 на учете у врача-психиатра не состоит, отрицает наличие у нее психических расстройств, поэтому суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний, она подлежит уголовной ответственности и назначению наказания. 

Оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности и наказания не имеется. 

Согласно общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства. 

При назначении наказания ФИО5 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных законом к категории тяжких преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие уголовное наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступления, совершенные подсудимым ФИО5, относятся к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Также не находит оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 81 УК РФ, так как данными о заболевании подсудимой после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему участниками судопроизводства не представлены. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО5, обстоятельствами по всем эпизодам суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении троих малолетних детей, первое привлечение к уголовной ответственности. 

Далее, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5 в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ, является активное способствование раскрытию и расследованию совершенного ей преступления. 

Так, в ходе своего опроса до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 16-20) и в ходе допроса в качестве подозреваемой (т. 1 л.д. 59-63) она дала подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, указала сотрудникам полиции время, цель приобретения сильнодействующих веществ, лицо у которого приобретала, а также время и место его хранения. 

Таким образом, о времени, месте и обстоятельствах совершения преступлений органам расследования стало известно от самой ФИО5 Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что она активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ должно быть признано обстоятельством, смягчающим наказание, позволяющим учитывать правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, наличие у нее на иждивении трех малолетних детей в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим ей наказание. 

Отягчающих наказание ФИО7 обстоятельств судом не установлено и вредных последствий в результате совершенных преступлений не наступило, поскольку сильнодействующие вещества были сразу же после сбыта, изъяты из незаконного оборота. 

Рассматривая возможность назначения ФИО7 основного наказания в виде штрафа и принудительных работ, суд учитывает имущественное положение подсудимой и ее семьи, то что согласно справке ГКУ РД УСЗН в МО «

<

адрес>» № от ДД.ММ.ГГГГ ее семья относится к категории малоимущей, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, личность подсудимой, пришел к выводу, что наказание в виде штрафа, а также принудительных работ, применительно к ФИО5 не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

С учетом данных обстоятельств и требований ст. ст. 3 и 43 УК РФ, в целях исправления подсудимой, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и для достижения воспитательной цели суд считает необходимым назначить ей наказание в пределах санкций ч. 3 ст. 234 УК РФ УК РФ (два эпизода) в виде лишения свободы, так как данное наказание будет являться справедливым и соразмерным содеянному и не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ, или же применения ст. 64 УК РФ. 

Далее, с учетом этих требований и совокупности требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимой по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 226.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, а также данные, характеризующие личность ФИО5, которая ранее не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении трех малолетних детей, один из которых ДД.ММ.ГГГГ года рождения, положительно характеризуется, ее поведения после совершения преступления, которая призналась в и раскаялась в содеянном, активноспособствовала раскрытию и расследованию преступлений их в совокупности суд считает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, дающими основание для назначения наказания по ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 226.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, при назначении наказания, по ч. 3 ст. 234 УК РФ, суд не усматривает ввиду отсутствия низшего предела в санкции указанной статьи, и оснований для назначения более мягкого вида наказания чем предусмотрено санкцией данной статьи, суд также не усматривает.

Принимая во внимание указанные выше обстоятельства совершения преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд пришел к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания путем условного осуждения в соответствии с положениями ст. 73 УК РФ, так как данное наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО5 и предупреждения совершения ею новых преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновной в соответствии с требованиями ст. 43 УК РФ. 

Суд, с учетом отсутствия у подсудимой ФИО5 постоянной работы, наличия малолетних детей и ее материального положения (статус члена малоимущей семьи), считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и, принимая во внимание, что подсудимой назначается наказание в виде лишения свободы условно, достаточное для достижения целей наказания, она впервые привлекается к уголовной ответственности, суд приходит к выводу о возможности не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку применение таковых не будет способствовать ее исправлению и негативно повлияет на условия жизни ее семьи. 

Мера пресечения в отношении подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит отмене по вступлению приговора в силу. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату, участвующему в деле по назначению за оказание им юридической помощи в соответствии со ст. 131 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета, с учетом материального положения подсудимой, которая нигде не трудоустроена и не имеет постоянного источника дохода. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил: 

Признать МусалаевуЗияратКаримулаевну, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновной в совершении преступлений, предусмотренных 3 статьи 234, частью 3 статьи 234, частью 3 статьи 30 – ч.1 ст.226.1Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание: 

- по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (по первому эпизоду) - 2 (два) года лишения свободы; 

- по части 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации (по второму эпизоду) - 2 (два) года лишения свободы; 

- по части 3 статьи 3 30 - части 1 статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации применением статьи 64 УК РФ 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 2 (два) года 4 (четыре) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Контроль за поведением осужденной ФИО5 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию УФСИН России по РД по месту жительства осужденной. 

Обязать осужденную не менять место жительства без ведома УИИ УФСИН России по РД по месту жительства. 

Обязать ФИО5 регистрироваться в органе по контролю за ее поведением 1 раз в месяц в соответствии с графиком УИИ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО5 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату Магомедову М.М., участвующему в деле по назначению суда, возместить за счет средств Федерального бюджета. 

Вещественное доказательство по делу по вступлении приговора в законную силу: 

- 1) полимерный пакет черного цвета, содержащий: 120 капсул в блистерах с надписями «BLACK PANTHER»; 72 капсулы в блистерах с надписями «FATZOrb»; 288 капсул в блистерах с надписями «SAMYUN WAN SLIM ULTRA»; 108 капсул в блистерах с надписями «Lipotrim»; 180 капсул в блистерах с надписями «Волшебные бобы»; 32 капсулы в блистерах с надписями «Билайт B-lite»; 108 капсул в блистерах с надписями «B-lite-PLUS»; 72 капсул в блистерах с надписями «Горячий перец»; 9 капсул в блистере с надписью «Устранение лишнего веса, устранение токсичности, ухода за кожей»; 27 капсул в блистерах с надписями «Похудение, детоксикация, красота»; 32 пакетика с надписью «Detoxs»; 210 капсул в блистерах с надписями «AL-Sheikh», содержащие сильнодействующее вещество сибутрамин массой 527,98 грамм (с учетом израсходованного при проведении исследования вещества); 2) бумажный конверт светло-коричневого цвета, содержащий 30 капсул внутри металлического контейнера с надписью «BLACK PANTHER, содержащий сильнодействующее вещество сибутрамин массой 12 грамм (с учетом израсходованного при проведении исследования вещества);3) полипропиленовый мешок красного цвета, содержащий 36 капсул внутри металлической упаковки с надписью «FATZOrb», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизиолюртовский», - уничтожить. 

- фотографии на 10 страницах, содержащие информацию об отправленных ФИО5 препаратах и скриншот, содержащий сведения о банковыских операциях хранящиеся при уголовном деле, - хранить там же;

- мобильный телефон «Айфон 13 Про Макс» за IMEI 1 – 35 302794719997 (IMEI 2 – 35 302794 704925 6) с СИМ-картой за номером 8 928 516 21 99, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кизилюртовский» - вернуть по принадлежности ФИО5 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения за исключением основания, предусмотренного п. 1 ст. 389.15 Уголовного – процессуального кодекса Российской Федерации через Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденный обязан указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий А.Г. Ильясова